



# Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 1 ročník 14/2020

Vážení a milí spoluobčané,

zcela jistě jste prožili první dny nového roku s mnoha přáními zdraví, spokojenosti a všeho nejlepšího. Dovolte, abych Vám všem, sousedům, přátelům, známým i ostatním řípeckým spoluobčanům, popřál osobní a rodinnou pohodu, hodně zdraví a spokojenosti do nového roku 2020.

Když hodnotím uplynulý rok v obci, považuji jej za úspěšný, a to v mnoha ohledech. Chtěl bych jenom připomenout některé události. Ať už je to dokončení víceúčelého hřiště a jeho předání veřejnosti k užívání, odkoupení budovy Jednoty do obecního vlastnictví a příprava projektu na její rekonstrukci, která by měla proběhnout v letošním roce, opravy lesních cest místními firmami a další. Jsem také rád, že jsme v uplynulém roce mohli do naší vesnice přivítat dvanáct nových občánků.

Po celý rok jsme se scházeli na různých společenských akcích, dle mého, v nepříliš hojném počtu. A tady bych chtěl na vás apelovat. Pokud chceme, aby naše obec vzkvétala a tradice zůstaly zachovány, měli bychom se všichni zapojit nejen do organizace, ale hlavně se aktivně účastnit a podpořit veškeré akce. Děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na tom, co se u nás v obci povedlo.

Jaké jsou plány na tento rok. Je jich celá řada a po jejich odsouhlasení zastupitelstvem obce Vám budou co nejdříve představeny. Velkou prioritu bude mít především rekonstrukce Jednoty, přístavení nových kontejnerů a vylepšení místních komunikací. Tolik stručně.

Ať jsou dny celého tohoto roku šťastné a úspěšné pro nás všechny, kteří v našem Řípce žijeme.

Petr Novotný, starosta



## Hasiči před konáním výroční členské schůze uspořádali rybí hody

V sobotu 7. prosince se od 9 hodin konal výlov požární nádrže Lazna. Celkem bylo vyloveno 26 kaprů výběrové velikosti při průměrné váze 2,5 kila. SDH pak od 14 hodin v místní hospodě uspořádal pro všechny občany rybí hody s hudbou. Mezi rybí speciality, které byly podávány, patřil uzený kapr a kapří řízek v trojobalu s bramborovým salátem.

Navečer se pak od 17 hodin konala členská schůze SDH Řípec. Této schůze se zúčastnilo celkem 33 členů. Na programu byla volba valné hromady, delegátů, volební a návrhové komise, činnost v roce 2019, plán činnosti v roce 2020, gratulace jubilantům, schválení členského příspěvku ve stávající výši 100 korun, stav pokladny, který je 19 003 korun a hlavně možnost pořádání prvního kola okrskové soutěže v Řípce, které by se uskutečnilo v květnu.

Ing. Lucie Vránková

## Z jednání ZO v listopadu a prosinci

- ZO souhlasí s přijetím dotace od Ministerstva pro místní rozvoj ČR (MMR) ve výši 2 724 868 Kč na výstavbu víceúčelového hřiště
- ZO souhlasí s „Dohodou o skončení nájmu s ČMŠ a.s. Mokrý a obcí Řípec ke dni 31. 12. 2019“ z důvodu zahájení těžby
- ZO schvaluje návrh a podání žádosti o dotaci na komplexní obnovu dětského hřiště u sportovního areálu z programu Podpora obnovy a rozvoje venkova v roce 2020
- ZO projednalo nové obecně závazné návrhy vyhlášek OZV o místních poplatcích a OZV o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (**navýšení poplatku od 1. 1. 2020 na 350 Kč/osobu**), poplatek ze psa je ve stávající výši 50 Kč na prvního psa a 100 Kč za dalšího
- ZO schvaluje dodání stolních kalendářů na rok 2020 na každé č.p. zdarma a další výtisky bude možno zakoupit za 100 Kč/ks
- ZO schvaluje rozpočet obce na rok 2020 jako schodkový: příjmy: 5 200 750 Kč; výdaje: 6 927 960 Kč schodek bude hrazen z přebytku hospodaření z let minulých
- ZO po projednání rozhodlo, že nebude navyšovat odměny pro neuvolněné členy ZO za výkon jednotlivých funkcí
- ZO schvaluje ocenění studenta Jakuba Váchy, Řípec čp. 125 formou finančního daru v hodnotě 3 000 Kč a Čestným uznáním za odbornou práci

## Veřejná schůze

Jako každý rok, tak i letos proběhla 8. listopadu od 19:30 hodin v hospodě veřejná schůze ZO za účasti asi 32 občanů. Pan starosta informoval občany o činnosti a hospodaření obce v uplynulém roce a o plánech na rok budoucí. Poté následovala diskuze, ze které vzešly některé podněty pro další rozvoj obce. Je škoda, že se veřejné schůze nezúčastňuje více občanů, kteří by mohli dát nové impulzy ke zkvalitnění života v obci.

Ladislav Brůžek, místostarosta

## Třídění v obci má smysl i v roce 2020

Naše obec si v třídění odpadů vede velice dobře. U místního obchodu jsou k dispozici tři bubliny pro třídění odpadu. Zde můžete třídit plast, papír a sklo. Novinkou pro rok 2020 bude zvýšení kapacity pro třídění plastu a papíru, neboť obec v lednu zakoupí nové bubliny, které budou umístěny v parčíku, kde ještě nedávno stával "babosed". Pro třídění tetrapaků jsou na obecním úřadě k dispozici oranžové pytle, které pak plné můžete zase na obecní úřad vrátit. V obci můžete dále vytrídít elektroodpad a kovy. Ty odnášejte na místní farmu do speciálně označených kontejnerů. V Hliněnkách je celoročně přistaven kontejner na biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu, kam patří tráva, listí, padanky apod. V novém roce vzniká obci také povinnost přistavit kontejner na jedlé tuky a oleje. Ty totiž již nejsou považovány za směsný odpad. Vychladlý olej z pánve proto nalijte do vhodné nádoby – např. PET lahve a hoďte ji do kontejneru. O umístění tohoto kontejneru vás budeme ještě informovat.

Ing. Lucie Vránková

## Mikuláš přišel, kde ale zůstaly Barborky?

I letos přišli Mikuláš, anděl a čertíci na Mikulášskou besídku. Akce pro děti a rodiče proběhla v neděli 8. prosince od 15 hodin v naší hospůdce. Pro všechny si taneční skupiny Infinity JUNI a MINI připravily "čertovské" vystoupení plné písniček a tanečků.

Ve čtvrtek 5. prosince prošel naší obcí Mikuláš v doprovodu anděla a čertů. Celkem rozdál 26 balíčků, které měl připravené pro hodné děti. Co ale překvapilo nejednoho z nás, Barborky letos nevyšly. Ze špatné zkušenosti z minulého roku, kdy o ně nebyl zájem a dveře jim zůstávaly zavřené, to vzdaly. Barborky, neházejte ale flintu do žita. Jste nositelky tradice a vzorem pro mladší ročníky a i generace. Nevzdávejte to.

Ing. Lucie Vránková

## Vzpomínka – Hasiči na víně...

Ve dnech 22. a 23. listopadu proběhl v režii řípeckých hasičů zájezd 27 účastníků do vinného sklípku do moravských Tasovic. Obec Tasovice se nachází v okrese Znojmo v Jihomoravském kraji. Žije zde přibližně 1 400 obyvatel. Ubytování bylo zajištěno v zařízení „Slunečný penzion“. Jedná se o nekuřácký penzion, ubytování bylo komfortní v moderně zařízených čistých pokojích, toaleta a sprcha byly součástí pokoje.



Po ubytování a občerstvení proběhla krátká prohlídka obce a pak již následovala návštěva sklípku Tasovického vinařství. Celková rozloha vinic činí více než 100 hektarů ve viničních tratích Skalka v obci Křhovice, Kamenný vrch, Stará hora a Staré vinohrady v obci Tasovice. Vinařství zpracovává hrozny tradiční technologií za pomoci moderního vybavení. Důraz je kladen na kvalitní ruční sklizeň do malých přepravek. Odstopkování se provádí na velmi šetrném mlýnkoodstopkovači, aby nedocházelo k předčasnému narušování bobulí, následuje lisování na moderním pneumatickém lisu. Při fermentaci je využita technologie řízeného kvašení. Celková produkce vinařství je cca 30 000 lahví převážně přívlastkových vín.

Prohlídka sklípku započala v 19 hodin degustací asi dvaceti vzorků bílých vín odrůd Muškát Moravský, Ryzlink-rýnský, Ryzlink-vlašský, Müller-Thurgau, Pálava, Veritas, Hibernál a červených André a Svatovavřínecké. Ochutnali jsme různé ročníky s různým obsahem cukru. Ke každému vzorku jsme dostali informaci od vinaře o jeho charakteru a tak součástí degustace byla i přednáška o víně a vinařství. Celá degustace trvala více než hodinu a půl a poté jsme se přemístili do místnosti s posezením a následovalo občerstvení formou rautu – vepřové a kuřecí řízky, různé druhy klobás, uzené maso a domácí sýry různých příchutí. Další konzumace vína pokračovala s přihlédnutím k chuti účastníků. Pro lepší náladu zahrála harmonika (p. Švarc - řidič autobusu) a mnozí si radostně zazpívali známé jihočeské i moravské písničky. Posezení skončilo krátce po jedenácté a pak se šlo do hospůdky proslavené nabídkou více druhů piv a rumů. Přece jen hasiči jsou hlavně pivaři. Všichni byli v pohodě, bez ztráty květiny.

Druhý den byla připravena výborná snídaně formou švédského stolu, kde každý našel, co nejraději snídá, a posídat bylo možné i pivo na spravení chutě. Po předání pokojů následoval odjezd do deseti kilometrů vzdálených sklípků u obce Božice za účelem ochutnávky a nákupu vína. Sklípky (navštívili jsme dva) byly vyhloubeny v pískovci prorostlém skálou v hloubce cca 8 m pod povrchem a jejich umístění i pískovec jsou zárukou stále teploty vhodné pro zrání a skladování vína. Nákup vín byl opět spojen s ochutnávkou a informací od vinaře o vínech a jejich charakteru. Nechybělo občerstvení jako minulý večer. Myslím, že každý si nakoupil víno, které mu chutnalo, ke své spokojenosti.

Zajímavostí byl věkový rozsah účastníků – nejmladší čtyřměsíční Honzík Vránek a nejstarší pan Karel Kulháněk 92 let. I z této informace dýchá respekt mezi generacemi, který u hasičů jistě funguje a je to pro organizaci dobře. Pro informaci - hasiči jsou v naší obci již od r. 1897 a jejich přínos pro fungování obce byl vždy významný. Na závěr patří poděkování jak hasičům, tak Mirkovi Píchovi ml., který měl vše na starosti. Bylo to fajn, rádi na to vzpomínáme a děkujeme. Příští rok se rádi zúčastníme i na stejné místo.

Spolek myslivců Řípec srdečně zve  
na **MYSLIVECKÝ PLES**  
v sobotu **18. LEDNA OD 20 HODIN**  
K tanci a poslechu zahraje  
Malá kapela Petra Molíka

Obec Řípec zve  
v **SOBOTU 15. ÚNORA OD 15 HODIN**  
do Řípecké hospody  
děti i dospěláky  
na **DĚTSKÝ KARNEVAL**

Zapojte se **22. ÚNORA OD 9 HODIN**  
do tradičního **MASOPUSTNÍHO PRŮVODU** obcí.  
Tématem bude „**Asanační služba aneb  
pojďme z obce vymýt všechno zlé**“.  
Myšky, broučci, slimáci, faráři, doktoři,  
policisté a jiné jsou srdečně vítáni.  
**Průvod začne v horní části obce**

Obec Řípec zve všechny  
v **SOBOTU 22. ÚNORA**  
**OD 20 HODIN**  
do Řípecké hospody  
na tradiční **BABSKÉ HODY**  
K poslechu a tanci zahraje  
skupina Duo Anděl

### Šťastné a mokré zpívání



Letošní zpívání u stroměčku bylo o něco dříve, jelikož Štědrý den připadl na úterý, proto jsme se sešli již v sobotu 21. prosince. Nejprve všechny přivítal pan starosta, popřál pěkné a veselé Vánoce a hodně zdraví do nového roku a zpívání mohlo začít. Děti zazpívaly nejprve staré vánoční koledy pak přišly na řadu ty novější. Bylo to moc pěkné a lidé v kapličky odměnili účinkující velkým potleskem. Kdo chtěl, mohl si domů odnést betlémské světlo. Potom bylo ještě připraveno malé občerstvení na obci - punč, čaj, polévka, i něco

dobrého na zub. Někteří ještě zašli do místní hospody, kde pokračovali v rozhovoru se sousedy. Letošní zpívání u stroměčku bylo poznamenáno špatným počasím. Hodně pršelo, proto se šlo i méně lidí. Snad příští rok bude lépe.

Květa Koubová

### Tradiční setkání důchodců

V sobotu 9. listopadu se uskutečnilo v místní hospodě tradiční "Setkání důchodců". Setkání se zúčastnilo zhruba 30 důchodců a mnoho přátel divadelního spolku "Jen tak ...", který připravil vystoupení pohádky "Tajemství staré bambitky". Po představení vystoupila taneční skupina "Infinity" s krátkou ukázkou jejich taneční tvorby. Pro důchodce bylo připraveno pohoštění a na závěr setkání zahrálo duo Eva a Alena Hrádkovy, které zpříjemnilo večer do pozdních hodin. Škoda, že se důchodci rozešli brzo po skončení divadelního a tanečního vystoupení.

Anna Javorská přivítání Sebastian Paseka a Jan Vránek.

### Vítání občánků



Ve čtvrtek 14. listopadu byli mezi řípecké občánky

Kulturní komise děkuje všem, kteří v roce 2019 dle svých schopností a možností pomáhali obci při pořádání kulturních a společenských akcí a také všem, kteří je podpořili svou účastí. Velmi si toho vážíme a budeme rádi, když nám zachováte přízeň i v roce 2020.

Monika Jedlinská

Řípecký zpravodaj - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Řípec, reg. zn. MK ČR E 17489. Adresa redakce: Řípec 39, 39181 Veselí nad Lužnicí. Redakční rada: vedoucí Mgr. Martina Podsedníková, tel. 602 568 840, e-mail: martina.podsednikova@centrum.cz, zástupce Eva Nosková, členové: Ing. Lucie Vránková, Lenka Dvořáková, Monika Jedlinská a Květa Koubová. Grafická úprava: Ing. Lucie Vránková. Tisk: Sporeto kpk s.r.o. Veselí nad Lužnicí. Za všechny příspěvky děkujeme. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné s názory redakce. Anonymy nebudou otištěny. Uzávěrka příštího čísla 20.2.2020. Náklad 150 výtisků.